



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
15ª Superintendência Regional – Recife/PE

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA, PARA DIVERSAS VIAS DE MUNICÍPIOS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, RESPEITANDO A ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF.

TABELA CONSULTORIA DNIT JULHO/2023; SICRO JULHO/2023 E COMPOSIÇÕES					BDI %:		44,79%	
					Encargos Sociais:		Mensalista 84,04%	
COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITARIO								
CPU-01	CODEVASF		PROJETO EXECUTIVO DE DESAPROPRIAÇÃO (incluindo os estudos topográficos - Levantamentos para desapropriação)	M²	COEF.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)	
CONSULT. SICRO	MO	P8002	Advogado Pleno	mês	0,090000	11276,77	R\$ 1.014,9000	
CONSULT. SICRO	MO	P8065	Engenheiro junior	mês	0,360000	21162,82	R\$ 7.618,6100	
CONSULT. SICRO	MO	P9848	Cadista	mês	0,360000	6387,45	R\$ 2.299,4800	
CONSULT. SICRO	MO	P8163	Topógrafo chefe	mês	0,360000	5241,40	R\$ 1.886,9000	
CONSULT. SICRO	MO	P8028	Aux. topografo	mês	0,360000	3811,52	R\$ 1.372,1400	
CONSULT. SICRO	MO	P9954	Servente	mês	1,450000	3823,64	R\$ 5.544,2700	
CONSULT. SICRO	MO	P8113	Motorista	mês	0,360000	4650,51	R\$ 1.674,1800	
CONSULT. SICRO	SINAPI	AUX 001	Veiculo leve	mês	0,360000	2921,13	R\$ 1.051,6000	
CONSULT. SICRO	CESTA	B8958	Cesta das instalações para topografia	mês	0,360000	3163,12	R\$ 1.138,7200	
CONSULT. SICRO	CESTA	B8953	Mobiliário para equipe de topografia	mês	0,720000	502,59	R\$ 361,8600	
CONSULT. SICRO	CESTA	B8959	Despesas diversas para equipe de topografia	mês	0,720000	132,92	R\$ 95,7000	
						Sub total:	R\$ 24.058,3600	
						Produtividade/m²	500	
						BDI	44,79%	
						Total Serviços:	R\$ 21,5500	
							R\$ 69,6667	
CPU-01				PREÇO UNITÁRIO TOTAL:			R\$ 69,67	
CPU-02	CODEVASF		ESTUDOS GEOTÉCNICOS	M	COEF.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)	
CONSULT. SICRO	MO	P8065	Engenheiro junior	mês	0,140000	21162,82	R\$ 2.962,7900	
CONSULT. SICRO	MO	P8147	Enc. sondagem	mês	0,070000	6671,93	R\$ 467,0300	
CONSULT. SICRO	MO	P8139	Sondador	mês	0,070000	4521,33	R\$ 316,4900	
CONSULT. SICRO	MO	P8098	Laboratorista	mês	0,050000	5007,36	R\$ 250,3600	
CONSULT. SICRO	MO	P8027	Aux. laboratorista	mês	0,050000	4073,90	R\$ 203,6900	
CONSULT. SICRO	MO	P8113	Motorista	mês	0,070000	4650,51	R\$ 325,5300	
CONSULT. SICRO	SINAPI	AUX 001	Veiculo leve	mês	0,070000	2921,13	R\$ 204,4700	
CONSULT. SICRO	CESTA	B8958	Cesta das instalações para laboratório de solos	mês	0,050000	3163,12	R\$ 158,1500	
CONSULT. SICRO	CESTA	B8953	Mobiliário para laboratório de solos	mês	0,100000	502,59	R\$ 50,2500	
CONSULT. SICRO	CESTA	B8959	Despesas diversas para laboratório de solos	mês	0,100000	132,92	R\$ 13,2900	
						Sub total:	R\$ 4.952,0500	
						Extensão média	205,62	
						BDI	44,79%	
						Total Serviços:	R\$ 10,7800	
							R\$ 34,8635	
CPU-02				PREÇO UNITÁRIO TOTAL:			R\$ 34,86	
CPU-03	CODEVASF		PROJETO GEOMÉTRICO	M	COEF.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)	
CONSULT. SICRO	MO	P8065	Engenheiro junior	mês	0,030000	21162,82	R\$ 634,8800	
CONSULT. SICRO	MO	P8147	Técnico senior	mês	0,070000	6671,93	R\$ 467,0300	
CONSULT. SICRO	MO	P9848	Cadista	mês	0,014000	6387,45	R\$ 89,4200	
						Sub total:	R\$ 1.191,3300	
						Extensão média	205,62	
						BDI	44,79%	
						Total Serviços:	R\$ 5,7938	
							R\$ 2,5900	
							R\$ 8,3838	
CPU-03				PREÇO UNITÁRIO TOTAL:			R\$ 8,38	
CPU-04	CODEVASF		PROJETO DRENAGEM E OAC	M	COEF.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)	
CONSULT. SICRO	MO	P8066	Engenheiro pleno	mês	0,100000	21969,16	R\$ 2.196,9100	
CONSULT. SICRO	MO	P8147	Técnico senior	mês	0,140000	6671,93	R\$ 934,0700	
CONSULT. SICRO	MO	P9848	Cadista	mês	0,250000	6387,45	R\$ 1.596,8600	
						Sub total:	R\$ 4.727,8400	
						Extensão média	205,62	
						BDI	44,79%	
						Total Serviços:	R\$ 22,9931	
							R\$ 10,2900	
							R\$ 33,2831	
CPU-04				PREÇO UNITÁRIO TOTAL:			R\$ 33,28	
CPU-05	CODEVASF		PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO	M	COEF.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)	
CONSULT. SICRO	MO	P8066	Engenheiro pleno	mês	0,100000	21969,16	R\$ 2.196,9100	
CONSULT. SICRO	MO	P9848	Cadista	mês	0,180000	6387,45	R\$ 1.149,7400	
						Sub total:	R\$ 3.346,6500	
						Extensão média	205,62	
						BDI	44,79%	
						Total Serviços:	R\$ 16,2759	
							R\$ 7,2800	
							R\$ 23,5559	
CPU-05				PREÇO UNITÁRIO TOTAL:			R\$ 23,56	
CPU-06	CODEVASF		PROJETO DE ACESSIBILIDADE	M	COEF.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)	
CONSULT. SICRO	MO	P8066	Engenheiro pleno	mês	0,020000	21969,16	R\$ 439,3800	
CONSULT. SICRO	MO	P9848	Cadista	mês	0,140000	6387,45	R\$ 894,2400	
						Sub total:	R\$ 1.333,6200	
						Extensão média	205,62	
						BDI	44,79%	
						Total Serviços:	R\$ 6,4858	
							R\$ 2,9000	
							R\$ 9,3858	
CPU-06				PREÇO UNITÁRIO TOTAL:			R\$ 9,39	
CPU-07	CODEVASF		PROJETO DE SINALIZAÇÃO	M	COEF.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)	
CONSULT. SICRO	MO	P8065	Engenheiro junior	mês	0,010000	21162,82	R\$ 211,6200	
CONSULT. SICRO	MO	P9848	Cadista	mês	0,140000	6387,45	R\$ 894,2400	



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
15ª Superintendência Regional – Recife/PE

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA, PARA DIVERSAS VIAS DE MUNICÍPIOS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, RESPEITANDO A ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF.

TABELA CONSULTORIA DNIT JULHO/2023; SICRO JULHO/2023 E COMPOSIÇÕES	BDI %:		44,79%	
	Encargos Sociais:	Mensalista 84,04%		
COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITARIO				
			Sub total:	RS 1.105,8600
Extensão média			205,62	RS 5,3782
BDI			44,79%	RS 2,4000
Total Serviços:				RS 7,7782
CPU-07	PREÇO UNITARIO TOTAL:			RS 7,78

CPU-08	CODEVASF		ORÇAMENTAÇÃO	M	COEF.	PREÇO UNITÁRIO (RS)	TOTAL (RS)
CONSULT. SICRO	MO	P8066	Engenheiro pleno	mês	0,100000	21969,16	R\$ 2.196,9100
CONSULT. SICRO	MO	P8147	Técnico senior	mês	0,100000	6671,93	R\$ 667,1900
						Sub total:	R\$ 2.864,1000
						Extensão média	205,62
						BDI	44,79%
						Total Serviços:	R\$ 20,1591
CPU-08				PREÇO UNITÁRIO TOTAL:		R\$ 20,16	

CPU-09	CODEVASF		PROJETO DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E TALUDES DE CORTES	M²	COEF.	PREÇO UNITÁRIO (RS)	TOTAL (RS)
CONSULT. SICRO	MO	P8066	Engº. pleno	mês	0,100000	21969,16	RS 2.196,9100
CONSULT. SICRO	MO	P8147	Aux. engenheiro	mês	0,210000	6671,93	RS 1.401,1000
CONSULT. SICRO	MO	B8953	Cadista	mês	0,210000	502,59	RS 105,5400
CONSULT. SICRO	MO	P8147	Enc. sondagem	mês	0,210000	6671,93	RS 1.401,1000
CONSULT. SICRO	MO	P8139	Sondador	mês	0,210000	4521,33	RS 949,4700
CONSULT. SICRO	MO	P8098	Laboratorista	mês	0,100000	5007,36	RS 500,7300
CONSULT. SICRO	MO	P8027	Aux. laboratorista	mês	0,100000	4073,90	RS 407,3900
CONSULT. SICRO	MO	P8113	Motorista	mês	0,210000	4650,51	RS 976,6000
CONSULT. SICRO	AUX	AUX 001	Veículo leve	mês	0,210000	2921,13	RS 613,4300
CONSULT. SICRO	MO	B8957	Cesta das instalações para laboratório de solos	mês	0,100000	4235,59	RS 423,5500
CONSULT. SICRO	CESTA	B8953	Mobiliário para laboratório de solos	mês	0,210000	502,59	RS 105,5400
CONSULT. SICRO	CESTA	B8959	Despesas diversas para laboratório de solos	mês	0,210000	132,92	RS 27,9100
Sub total:							RS 9.109,2700
Produtividade/m²						200,00	RS 45,5464
BDI						44,79%	RS 20,4000
Total Serviços:							RS 65,9464
CPU-09				PREÇO UNITÁRIO TOTAL:			RS 65,95

CPU-10	CODEVASF		ESTUDO HIDROGEOLÓGICO	M	COEF.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
CONSULT. SICRO	MO	P8065	Engenheiro junior	mês	0,350000	21162,82	R\$ 7.406,9800
CONSULT. SICRO	MO	P8147	Aux. engenheiro	mês	0,380000	6671,93	R\$ 2.535,3300
						Sub total:	R\$ 9.942,3100
						Extensão média	18.464,00
						BDI	44,79%
						Total Serviços:	R\$ 0,7785
CPU-10				PREÇO UNITÁRIO TOTAL:		R\$ 0,78	

CPU-11	CODEVASF		ADMINISTRAÇÃO LOCAL	M	COEF.	PREÇO UNITÁRIO (RS)	TOTAL (R\$)
CONSULT. SICRO	MO	P8061	Engenheiro coordenador	mês	0,940000	31759,96	R\$ 29.854,3600
CONSULT. SICRO	MO	P8113	Motorista	mês	4,700000	4650,51	R\$ 21.857,3900
CONSULT. SICRO	AUX	AUX 001	Veículo leve	mês	4,700000	2921,13	R\$ 13.729,3100
CONSULT. SICRO	CESTA	B8951	Imóvel comercial para escritório	mês	4,700000	47,30	R\$ 222,3100
CONSULT. SICRO	CESTA	B8953	Mobiliário para escritório	mês	4,700000	502,59	R\$ 2.362,1700
CONSULT. SICRO	CESTA	B8959	Despesas diversas para escritório	mês	4,700000	132,92	R\$ 624,7200
Sub total:							R\$ 68.650,2600
Extensão média							18.464,00
BDI							44,79%
Total Serviços:							R\$ 5,3781
PREÇO UNITÁRIO TOTAL:							R\$ 5,38

Qtd	m	90.987,50
CPU-11	Custo total	489.512,75

CPU-12	CODEVASF		ESTUDOS TOPOGRAFICOS	M	COEF.	PREÇO UNITÁRIO (RS)	TOTAL (RS)
CONSULT. SICRO	MO	P8163	Topógrafo chefe	mês	0,120000	5241,40	RS 628,9600
CONSULT. SICRO	MO	P8028	Aux. topógrafo	mês	0,250000	3811,52	RS 952,8800
CONSULT. SICRO	AUX	P8113	Motorista	mês	0,120000	4650,51	RS 558,0600
CONSULT. SICRO	CESTA	AUX 001	Veículo leve	mês	0,120000	2921,13	RS 350,5300
CONSULT. SICRO	CESTA	B8958	Cesta das instalações para topografia	mês	0,120000	3163,12	RS 379,5700
CONSULT. SICRO	CESTA	B8953	Mobiliário para equipe de topografia	mês	0,380000	502,59	RS 190,9800
CONSULT. SICRO	CESTA	B8959	Despesas diversas para equipe de topografia	mês	0,380000	132,92	RS 50,5000
Sub total:							RS 3.111,4800
Extensão média						673,00	RS 4,6233
BDI						44,79%	RS 2,0700
Total Serviços:							RS 6,6933
CPU-12				PREÇO UNITÁRIO TOTAL:		RS 6,69	

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA, PARA DIVERSAS VIAS DE MUNICÍPIOS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, RESPEITANDO A ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF.

BDI: 44,79%

COMPOSIÇÕES AUXILIARES				PREÇO BÁSICO		PREÇO MÁXIMO	
AUX 001	VEÍCULO LEVE, EXCLUSO MOTORISTA	MÊS		R\$ 2.921,13		R\$ 4.227,98	
REFERÊNCIA: DNIT CONSULTORIA - ABR/23							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	COEF.	PREÇO	TOTAL	PREÇO	TOTAL
E8889	Veículo leve - 53 kW (sem motorista)	CHP	66,0000	32,84	2.167,44	47,54	3.137,64
E8889	Veículo leve - 53 kW (sem motorista)	CHI	116,4900	6,47	753,69	9,36	1.090,34
Observação:	Quantidades referentes a CHP e CHI foram retiradas da Tabela 6 (página 23) do ANEXO I - PREMISSAS E DIRETRIZES contido no Boletim Administrativo do DNIT nº 163 de 25 de agosto de 2020 (Resolução nº 11/2020 - Tabela de Preços de Consultoria).						